TEST, TREMUJORI I PARË DHE ÇELËSI I ZGJIDHJES SË TIJ
Test përmbledhës për folklorin - Folklori dhe Lirika popullore 

I. Pyetje me zgjedhje, zgjidhni një prej varianteve të dhëna për çdo pyetje.

1. Folklori përmbledh krijimtarinë:

a. letrare të një populli



b. artistike të një populli



c. gojore të një populli



d. muzikore të një populli


2. Karakteri anonim i një krijimi folklorik lidhet me faktin që ai është:


a. me variante


b. pa autor 


c. kolektiv 

d. i pavdekshëm

3. Bashkimi i njëkohshëm i disa elementeve në një krijim folklorik i jep atij tiparin:


a. e kolektivitetit

b. e improvizimit

c. anonim

d. sinkretik
4. Vajet janë këngë folklorike që bëjnë pjesë te :


a. lirika shoqërore

b. epika legjendare
c. lirika familjare

d. epika historike

5. Vargjet e mëposhtme:




Moj e bukura prej nurit

Si thëllëza moj, e gurit

O e shpejtë si shigjeta,

Ka do të shkojë jeta?

janë shkëputur nga një:


a. ninullë


b. vaj


c. këngë dasme

d. legjendë

6. Vargjet e mëposhtme:




Iu rritsh nanës e naltë me shtat,

T’u baft shtati si bajrak

E t’u mbushtë ftyra me gjak!
janë shkëputur nga një:


a. ninullë


b. vaj


c. këngë dasme

d. legjendë

II. Studim teksti:
                                                             Lirikë popullore e dashurisë






Syri yt dinaf i zi,






të vështron shajtuar,






aman, se më dogje xhanin,







vajzë e pamartuar-o!






Faqja jote borë e bardhë,






si kartë e pashkruar;






aman, se më dogje xhanin,






vajzë e pamartuar-o!






Buza jote, hoje mjalti,






po për të mëlcuar; 






Aman, se më dogje xhanin,






vajzë e pamartuar-o!






Mjekra jote grop’ e bardhë,






si filxhan i shkruar - o,






aman, se më dogje xhanin,






vajzë e pamartuar-o!






Gusha jote rrathë-rrathë,






me gjerdan mbuluar....!






...aman, se më dogje xhanin,






vajzë e pamartuar-o!

1. Në këtë lirikë është përshkruar me hollësi portreti i femrës. 

       -Dalloni në këtë lirikë elementet me të cilët është dhënë portreti i vajzës. (5 pikë)


a. _____________________________; 


b. _____________________________;


c. _____________________________; 


d. _____________________________; 


e. _____________________________. 

       -Cilat janë figurat themelore të stilistikës mbi të cilën është ndërtuar ky portret? (2 pikë) 


_____________________________________________________________________


_____________________________________________________________________


_____________________________________________________________________

2. Përsëritja është një nga tiparet e lirikës popullore. 


-Identifikoni vargjet që shërbejnë si refren në këtë këngë. (1 pikë) 

              _____________________________________________________________________


_____________________________________________________________________


-Cili është funksioni i kësaj përsëritjeje? (2 pikë) 

             _____________________________________________________________________


_____________________________________________________________________

             _____________________________________________________________________


_____________________________________________________________________


-Çfarë roli luan metafora e përdorur në të? (2 pikë) 
             _____________________________________________________________________

             _____________________________________________________________________


_____________________________________________________________________

3. Përmendni disa prej llojeve të lirikës popullore duke shpjeguar shkurtimisht çfarë trajtohet në to. (6 pikë) 


a._____________________________; 


b. _____________________________;


c. _____________________________; 


d. _____________________________; 


e._____________________________; 


f. ______________________________;

4. Argumentoni me shkrim, përmes një paragrafi argumentues, pse në lirikën erotike popullore dashuria dhe vdekja ndërthuren me njëra-tjetrën? (6 pikë)  

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Vlerësimi:

	nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PIKËT
	0 - 7 
	8 - 11 
	12 - 15 
	16 - 19 
	20 - 23 
	24 - 27 
	28 - 30 


ÇELËSI I PËRGJIGJEVE TË TESTIT, TREMUJORI I PARË
I. Variantet e sakta për çdo pyetje janë: 
Ushtrimi 1 c.

Ushtrimi 2 b.

Ushtrimi 3 d.

Ushtrimi 4 c.

Ushtrimi 5 c

Ushtrimi 6 a.
II. Çelësi i studim teksti:
1. Në këtë lirikë është përshkruar me hollësi portreti i femrës. 

       -Dalloni në këtë lirikë elementet me të cilët është dhënë portreti i vajzës.

a. syri (i zi); 


b. faqja (e bardhë);


c. buza (e ëmbël); 


d. mjekra (e bardhë); 


e. gusha.

       -Cilat janë figurat themelore të stilistikës mbi të cilën është ndërtuar ky portret? 


Portretizimi i vajzës është realizuar përmes krahasimit që shërben edhe si figura kryesore e kësaj kënge dhe epitetit.

            (si kartë e pashkruar; si filxhan i shkruar; borë e bardhë; gropë e bardhë) 

2. Përsëritja është një nga tiparet e lirikës popullore. 


-Identifikoni vargjet që shërbejnë si refren në këtë këngë. 

             




 Aman, se më dogje xhanin,






vajzë e pamartuar-o!


-Cili është funksioni i kësaj përsëritjeje?

             Përmes kësaj përsëritjeje krijohet muzikaliteti dhe ritmi i këngës. 


- Çfarë roli luan metafora e përdorur në të? 

Ndjenja e dashurisë përzihet me dhimbjen, kjo realizohet përmes metaforës “më dogje xhanin”, e cila shpreh njëkohësisht nuancën e lumturisë, kënaqësisë, por edhe hijen e trishtimit dhe pamundësisë. 

3. Përmendni disa prej llojeve të lirikës popullore, duke shpjeguar shkurtimisht çfarë trajtohet në to. 


a. këngët e motmotit; 


b. këngët e djepit (ninullat);


c. këngët e dasmës; 


d. vajet; 


e. këngët e dashurisë; 


f. lirika shoqërore.

4. Argumentoni me shkrim përmes një paragrafi argumentues pse në lirikën erotike popullore dashuria dhe vdekja ndërthuren me njëra-tjetrën.  

Për pyetjen ese mund do të ndiqen kriteret e mëposhtme:

KRITERI I: IDEJA DHE ARGUMENTIMI (2 pikë) 

Mësuesi mund të vlerësojë nëse nxënësi:

• e ka kuptuar qartë kërkesën e pyetjes;

• përcakton argumentet kryesore që lidhen me këtë çështje;

• i mbështet idetë e veta me shembuj ose argumente nga ato që janë trajtuar gjatë diskutimit në klasë.

KRITERI II: ORGANIZIMI I PËRGJIGJEVE (2 pikë)    

 Mësuesi mund të vlerësojë nëse nxënësi:

• strukturon qartë përgjigjen;

• përdor detaje mbështetëse;

• ka qartësi mendimi.

KRITERI III: SAKTËSIA DREJTSHKRIMORE (2 pikë) 
Mësuesi mund të vlerësojë nëse nxënësi:

• ka saktësi drejtshkrimore;

• përdor si duhet shkronjën e madhe;

• përdor si duhet shenjat e pikësimit.

